- 1 -

令和５年４月１２日

保護者の皆様へ

阿波市立土成中学校長 瀧川 靖治

３学期の新型コロナウイルス感染症への対応について（重要）

基本的な感染予防対策について（お願い）

日頃は，本校教育活動にご理解，ご協力をいただき感謝申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については，５月８日から感染症法上の位置付けが５類感染症に

変更される予定となっておりますが，今年度におきましても以下の点について改めてご確認い

ただき，基本的な感染症対策や感染拡大防止のための健康管理の徹底について，ご理解とご協

力をよろしくお願いいたします。

１ 学校での感染拡大を防止するために～登校前の健康観察で健康状態の把握～
○毎朝，検温と健康観察を行ってください。登校後，各自がタブレットから「デジタル健康

観察表」に入力しています。１年生は，タブレットの接続移行が完了するまでは，紙媒体

の「健康観察表」を記入し，登校後は担任に提出してください。

○発熱や咳等の風邪症状があった場合は，無理をせず自宅で休養してください。土日等の部

活動参加についても同様の対応をお願いします。

２ マスク着用の考え方について
○マスクの着脱については，個人の判断が基本となります。
その上で，マスクの着用が効果的である場面では，着用をお願いする場合があります。

・感染が大きく拡大している場合

・気候の状況等により熱中症などの健康被害が発生する可能性が高いと判断した場合

・学校での健康診断を受ける場合など

３ 早退する場合
○登校後、発熱や風邪症状が判明した場合は、早退の措置をとらせていただきます。

○緊急時に連絡がとりやすいよう、お子様にもその日の予定などを話しておいてください。

４ 次の場合は，速やかに学校に連絡を 【土成中学校 ０８８－６９５－２００８】
○お子様等がＰＣＲ検査等を受ける(受けた)場合

○お子様が濃厚接触者に特定された場合

○お子様の同居するご家族がＰＣＲ検査を受けた場合

土・日・祝日・夜間の場合 市教委 ０８８３－３６－８７４１
市役所 ０８８３－３６－８７００

５ いじめや偏見・差別について
マスクの着用の有無，咳をしている，登校時の検温で熱がある等，新型コロナウイルス感

染症を理由としたいじめや偏見，差別につながるような行為は断じて許されません。併せて

噂やデマ等に関わったり，惑わされたりすることなく，正しい情報に基づき人権尊重に配慮

して冷静に行動するようご家庭でもご指導ください。